
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 235 

 6 OTTOBRE 2016 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: REALIZZAZIONE DI UNA RECINZIONE 

CONTROLLATA ELETTRONICAMENTE PER DEPOSITO BICICLETTE 

NELLO STUDENTATO S. BARTOLAMEO  

C.I.G. v. determinato 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali mediante l’utilizzo di strutture 

abitative e altri immobili a disposizione a diverso titolo. 

Per gli spostamenti tra le sedi universitarie e le varie strutture abitative, gli studenti utilizzano 

prevalentemente le biciclette sia di proprietà dei singoli studenti che di proprietà dell’Ente assegnate 

gratuitamente con la formula denominata “Prestabici”. 

 

A seguito dei vari furti di biciclette verificatisi negli ultimi tempi presso le residenze di San 

Bartolameo, si ritiene opportuno realizzare nel garage dello studentato di San Bartolameo una 

recinzione per la custodia delle stesse dotandola di apriporta elettrico comandato da un lettore di 

badge magnetico in modo che gli studenti possano aprire la porta della rimessa per bici con lo 

stesso badge utilizzato per l’apertura delle stanze e che gli accessi siano registrati su sistema 

Desigo. 

 

Per la realizzazione della recinzione metallica per la custodia delle biciclette è stata contattata la 

ditta di fiducia dell’Ente Demattè Alcide S.n.c. di Demattè Renato e Aldo con sede in 38045 

Torchio di Civezzano, 89, cod. fisc. e P.Iva 01101010229, che con preventivo prot. 4167, ha 

quantificato in € 2.880,00.= l’importo necessario all’effettuazione di tali lavori.  

 

Verificato che l’importo stimato per l’intervento non eccede la soglia di cui all’art. 52, c. 9 della 

legge provinciale 10 settembre 1990, n. 26 che autorizza l’Ente a procedere all’affidamento diretto 

alla ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si autorizzano i lavori di cui sopra alla ditta 

suindicata. 

 

Per ultimare l’intervento sono necessari  lavori di formazione della linea di alimentazione elettrica e 

della linea di comando domotico per l’elettrificazione dei cancelli del deposito biciclette per 

l’alloggiamento delle apparecchiature di alimentazione e comando che consentano l’apertura dei 

cancelli mediante l’utilizzo dei badge di ingresso già in dotazione degli utenti con conseguente 

modifica e riprogrammazione del software gestionale al fine di implementare i nuovi dispositivi. 

Per tali lavori è stata contattata la ditta Elettroluce S.n.c. di Saltori Mariano e C. con sede in 38121 

Gardolo  (Tn) Via Paludi, 32/4, Cod. Fisc. e P. Iva 01041940220, titolare del contratto di cottimo 



 

 

fiduciario affidato con determinazione n. 209 del 29.07.2014 e prorogato con determinazione n. 196 

dd. 25.08.2016 fino al 23.08.2017, che con preventivo prot. 8438, ha quantificato in € 2.892,11.= 

l’importo di tale intervento. 

 

Considerata congrua l'offerta, pervenuta nel rispetto della scontistica pattuita in sede di gara di 

cottimo fiduciario, si propone di affidare i lavori di cui al paragrafo precedente alla ditta Elettroluce 

s.n.c.. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012” 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, i lavori per la realizzazione di una 

recinzione metallica per la custodia biciclette presso il garage dello studentato San 

Bartolameo; 

 

2. di quantificare in € 3.513,60.= oneri fiscali compresi, l’importo dei lavori di cui al punto 1); 

 



 

 

3. di affidare i lavori di cui al punto 1) alla ditta Demattè Alcide S.n.c. di Demattè Renato e 

Aldo con sede in 38045 Torchio di Civezzano, 89, cod. fisc. e P.Iva 01101010229, (CIG 

Z401B56704), come da schema di modulo d’ordine allegato al presente provvedimento (all. 

1); 

 

4. di autorizzare, per la ragioni espresse in premessa, i lavori di formazione della linea di 

alimentazione elettrica e della linea di comando domotico per l’elettrificazione dei cancelli 

del deposito biciclette di cui al punto 1); 

 

5. di quantificare in € 3.528,37.= oneri fiscali compresi, l’importo dei lavori di cui al punto 4); 

 

6. di affidare i lavori di cui al punto 4) alla ditta Elettroluce S.n.c. di Saltori Mariano e C. con 

sede in 38121 Gardolo  (Tn) Via Paludi, 32/4, Cod. Fisc. e P. Iva 01041940220, titolare del 

contratto di cottimo fiduciario per lavori da elettricista, (CIG ZAB1AA09FD); 

 

7. di imputare il costo di cui ai punti 2 e 5, per un totale di € 7.041,97, per il corrente esercizio:  

a. macrovoce P2016009 

b. centro di prelievo 16; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 1 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce   P2016009         

Centro di costo 16  per € 7.041,97.= – PRG 317 

 

LA RAGIONERIA 

 
______________________________________ 

 

 

(GV/ld) 


